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決 算 財 務 諸 表





（単位　円）

１

59,960,010 59,960,010

２

（1） 12,491,116

（2） 1,649,000

（3） 13,819,177

（4） 24,984,604

2,231,698 55,175,595

4,784,415

３

（1） 1,867

3,796,116

54,934 3,852,917

４

730,826 730,826 3,122,091

7,906,506

7,906,506

11,600,000

19,506,506

経 常 利 益

営 業 外 費 用

　　　 前年度繰越利益剰余金

　　　 当 年 度 純 利 益

　　　 当年度未処分利益剰余金

営 業 費 用

原 水 費

令和２年度　釧路市工業用水道事業損益計算書

（1） 給 水 収 益

営 業 収 益

（ 令 和 ２ 年 ４ 月 １ 日 か ら 令 和 ３ 年 ３ 月 ３ １ 日 ま で ）

（5） 資 産 減 耗 費

配 水 費

支 払 利 息

（3）

営 業 外 収 益

減 価 償 却 費

（2） 長 期 前 受 金 戻 入

総 係 費

（1）

営 業 利 益

雑 収 益

受 取 利 息
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　　令和２年度　釧路市工業用水道事業剰余金計算書

　（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

その他
資本剰余金

資本剰余金
合計

前年度末残高 410,802,647 93,416 93,416

前年度処分額 0 0 0

議会の議決による処分額 0 0 0

建設改良積立金の積立 0 0 0

410,802,647 93,416 93,416

当年度変動額 0 0 0

当年度純利益 0 0 0

当年度末残高 410,802,647 93,416 93,416

　　令和２年度　釧路市工業用水道事業剰余金処分計算書（案）

（単位　円）

当年度末残高 410,802,647 93,416 19,506,506

議会の議決による処分額 0 0 △ 7,906,506

建設改良積立金の積立 0 0 △ 7,906,506

処分後残高 410,802,647 93,416 11,600,000

資本金

剰　余　金
資　本　剰　余　金

　（注） 　この計算書における△表記は、減少又は欠損を示すものである。

処分後残高

資本金 資本剰余金 未処分利益剰余金

　（注） 　この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものである。

（繰越利益剰余金）

- 6 -



（単位　円）

減債
積立金

利益
積立金

建設改良
積立金

未処分
利益剰余金

利益剰余金
合計

1,500,000 1,160,000 46,668,728 16,402,495 65,731,223 476,627,286

0 0 4,802,495 △ 4,802,495 0 0

0 0 4,802,495 △ 4,802,495 0 0

0 0 4,802,495 △ 4,802,495 0 0

1,500,000 1,160,000 51,471,223 11,600,000 65,731,223 476,627,286

0 0 0 7,906,506 7,906,506 7,906,506

0 0 0 7,906,506 7,906,506 7,906,506

1,500,000 1,160,000 51,471,223 19,506,506 73,637,729 484,533,792

剰　余　金

資本合計

利　益　剰　余　金

（繰越利益剰余金）

（当年度未処分利益剰余金）
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　　　令和２年度　　釧路市工業用水道事業貸借対照表

（単位　円）

１

（1）

10,287,250

4,760,000

58,372,967

△ 36,841,945 21,531,022

764,797,815

△ 534,624,436 230,173,379

367,546,781

△ 223,628,849 143,917,932

7,940,000

△ 7,543,000 397,000

1,410,000

412,476,583

（2）

1,650,000

124,600

1,774,600

414,251,183

２

（1） 130,038,671

（2）

5,601,743

3,475,827

9,077,570

（3） 1,568,900

140,685,141

554,936,324

３

（1）

35,973,546

35,973,546

負 債 の 部

流 動 資 産 合 計

企 業 債

現 金 預 金

イ 水 利 権

イ

資 産 合 計

固 定 負 債

建設改良費等の財源に

無 形 固 定 資 産

イ 営 業 未 収 金

未 収 金

ロ

流 動 資 産

無 形 固 定 資 産 合 計

電 話 加 入 権

ロ 営 業 外 未 収 金

未 収 金 合 計

そ の 他 流 動 資 産

工具、器具及び備品

建 設 仮 勘 定

ヘ

固 定 資 産 合 計

建 物

機 械 及 び 装 置

構 築 物

ハ

ニ

ホ

減価償却累計額

減価償却累計額

減価償却累計額

減価償却累計額

有 形 固 定 資 産 合 計

ト

（ 令 和 ３ 年 ３ 月 ３ １ 日 ）

固 定 資 産

資 産 の 部

立 木

有 形 固 定 資 産

土 地イ

ロ

充てるための企業債

固 定 負 債 合 計
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４

（1）

2,663,092

（2）

3,400,497

（3）

653,481

131,333

784,814

（4） 300,000

7,148,403

５

27,280,583

70,402,532

６ 410,802,647

７

（1）

93,416

（2）

1,500,000

1,160,000

51,471,223

当年度未処分利益剰余金 19,506,506

73,637,729

73,731,145

484,533,792

554,936,324

資 本 剰 余 金

剰 余 金

イ

イ 賞 与 引 当 金

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

負 債 合 計

収 益 化 累 計 額

ロ

資 本 金

資 本 の 部

預 り 金

流 動 負 債 合 計

未 払 金

繰 延 収 益 合 計

引 当 金 合 計

△ 240,263,627

267,544,210

法 定 福 利 費 引 当 金

負 債 資 本 合 計

ニ

資 本 合 計

そ の 他 資 本 剰 余 金

ハ 建 設 改 良 積 立 金

剰 余 金 合 計

ロ

利 益 剰 余 金 合 計

利 益 積 立 金

利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金

建設改良費等の財源に

充てるための企業債

引 当 金

流 動 負 債

イ 営 業 未 払 金

企 業 債

イ
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事 業 報 告 書





提出年月日 議決年月日 結 果

2. 9.  2 2. 9. 23 認 定

3. 2. 26 3. 3. 19 原案可決

定員：1名
現員：1名

音別上下水道課

工業用水道担当 1 1

1 1

1 1

0 0

本年度における給水事業所数は４社、契約水量は8,646㎥/日であり、年間総配水量は1,462千㎥で有収水

量1,426千㎥、有収率97.5％となりました。

損益では、事業収益決算額63,813千円に対して事業費用決算額は55,906千円となり、7,907千円の純利益

を計上できました。この要因としては、営業収益において契約水量制の採用により安定した給水収益が得られ

たことのほか、営業費用における原水費や配水費に係る維持管理費及び総係費の一般管理費の減によるも

のであります。

また、資本的収支では建設改良費及び企業債償還金の資本的支出総額は89,989千円であり、資本的収入

額が資本的支出額に対し不足する額を当年度分資本的収支調整額及び過年度分損益勘定留保資金で補

塡しております。

本年度の建設改良費につきましては、安定した取水・供給を確保するため非常用発電機１基及び取水井戸

ポンプ１基の更新工事を実施したものであります。

元 年 度 配 置 人 員

増 △ 減

合 計

企　　業　　職
計 備　　　　　　　考

事　務 技　術

令和２年度　釧路市工業用水道事業報告書

１　概　　　況

(1)　総 括 事 項

(2)　議会議決事項

番 号

(3)　職員に関する事項

令和３年度釧路市工業用水道事業会計予算議 案 第 12号

議 案 第 92号 令和元年度釧路市工業用水道事業会計決算認定の件

件　　　　　　　　　　　　　　名

区 分

所 属
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２　　工　　　　事

（１）　建設改良工事の概況

20,000 0

（㎥）（Ａ）

0.0

―

2． 9．18  2．12．10

一 日 平 均 給 水 量

△ 326

△ 7.5

331

有 収 水 量 （㎥） 1,545,487

有 収 率 （％）

△ 119,602

配 水 量 （㎥）

△ 7.5

4.8

△ 7.8

△ 7.71,425,885

（㎥） 7,197

一 日 平 均 配 水 量

15,000 0

-

0.0

97.5

（㎥）

0.0

△ 20

15,000

8,666

一日計画配水能力 （㎥） 20,000

　　ア　施設能力及び利用状況

一 日 最 大 配 水 量

一 日 契 約 水 量 （Ｂ）

一日現在配水能力

△ 0.2

契 約 率 (Ｂ/Ａ) （％）

（ｍ）導 配 水 管 延 長

1,585,572

（㎥） 3,907 4,223 △ 316

97.5 0.0

△ 123,339

-

6,866

1,462,233

△ 0.2

0

57.6

6,930

（㎥） 4,006 4,332

8,646

6,930

57.8

金　　　　　　　　　　　額　（円） 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

（２）　保存工事の概況

区 分

0.04 4 0（社）給 水 事 業 所 数

878,900

３　　業　　　　務

合 計

令 和 元 年 度 増 △ 減

（１）　業　務　量

令 和 ２ 年 度 増 減 率 ( ％ )事 項

原 水 費 878,900

事　　　業　　　別 概　　　　　　　　　況 金　　　　　額
着 工

合　　　　　　　　　　　　　　　　　計 87,373,000 ―

年 月 日 年 月 日

竣 工

取水井戸設備更新工事
（取水井戸ポンプ～ 1基）

2,013,000

非常用発電機更新工事
（非常用発電機～ 1基）

70,290,000 2． 7．28  3． 3．12

建 設 改 良 事 業 非常用発電機附帯工事
（非常用発電機更新工事に伴う基礎工事）

15,070,000 2． 8．26  2．12．25

(円)
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　　イ　各　種　水　量

△ 1,182,02564,994,95263,812,927計

121,888

1,544,383 1,462,233 -

-

-

合 計 備 考

4 369

5,505

水 質 検 査

3,932

備　考

7,197

6,635131,635

3,120

138,180

4,769 5,919143,066

168,749 162,292

107,708112,6928

7

12

94,147 4,438

5,872

101,5001

3,474 5,301

6,059

3,474

5,235

112,945 3,765

4,485

4,841151,478

配　　　水　　　量(㎥） 一日最大配水量(㎥)

102,427 96,711 5,037

一日平均配水量(㎥）

4,388

備      考

2 営 業 外 収 益 3,852,917

（Ａ　－　Ｂ）

増      △     減
項          目

128,699

令和２年度決算額

Ａ

回　数

水 源 水 質 試 験

月 平 均

種　類

　　（２）　事業収入に関する事項

営 業 収 益 59,960,0101

　　ウ　水　質　検　査

3 129,780

合 計

取　　　水　　　量(㎥）

5

6 149,554

4

△ 303,354

-

工業用水道管理棟

121,853

365

△ 878,671

Ｂ

令和元年度決算額

（単位　円）

60,263,364

4,731,588

107,706

4,516

3,037

145,216

139,031

4,870

3,567

10

11 120,990

6,101

99,888

116,424

145,087

9

2 107,522

項目

月別
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（単位　円）

Ａ

項 目

△ 46,456

（４）　その他主要な事項

       特記事項なし

△ 4,286,03660,192,457

営 業 外 費 用 730,826

計

777,282

備 考

（Ａ　－　Ｂ）Ｂ

1

　　（３）　事業費に関する事項

令 和 ２ 年 度 決 算 額

55,175,595

令和元年度決算額 増 △ 減

59,415,175 △ 4,239,580営 業 費 用

地 方 公 共 団 体

金 融 機 構

38,636,638

当年度借入額

（３）　その他会計経理に関する重要事項

当年度償還額

　　　　イ　一時借入金

　　　　当年度中の借入なし

       特記事項なし

55,906,421

2

38,636,638

４　　会　　　　計

（２）　企業債及び一時借入金の概況

　　　　ア　企　業　債

借　　　入　　　先 前年度末残高

計

41,252,434 0 2,615,796

当年度末残高

（単位　円）

（１）　重要契約の要旨

       特記事項なし

2,615,796041,252,434

- 16 -



附 属 明 細 書





１　キャッシュ・フロー計算書

（間接法により作成）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

固定資産除却費

賞与引当金の増減額（△は減少）

法定福利費引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

受取利息

支払利息

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

その他流動資産の増減額（△は増加）

小計

利息の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

投資活動によるキャッシュ・フロー

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

４ 資金減少額

５ 資金期首残高

６ 資金期末残高

188,229,354

130,038,671

△ 2,615,796

58,190,683

△ 2,615,796

23,855,113

△ 79,430,000

△ 79,430,000

△ 3,462,869

△ 2,434,174

△ 1,568,900

24,584,072

1,867

△ 730,826

2,231,698

△ 4,703

△ 933

△ 3,796,116

△ 1,867

730,826

24,984,604

政 令 に 定 め る 附 属 明 細 書

令和２年度　釧路市工業用水道事業キャッシュ・フロー計算書

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

（単位　円）

7,906,506
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２　収益費用明細書

（単位　円）

款 項 目 節 金　　　額 備　　　考

工 業 用 水 道
事 業 収 益

63,812,927

営 業 収 益 59,960,010

給 水 収 益 59,960,010

料 金 収 入 59,960,010

営 業 外 収 益 3,852,917

受 取 利 息 1,867

預 金 利 息 1,867

長 期 前 受 金 戻 入 3,796,116

国 庫 補 助 金 3,796,116

雑 収 益 54,934

雑 入 54,934

工 業 用 水 道
事 業 費 用

55,906,421

営 業 費 用 55,175,595

原 水 費 12,491,116

備 消 耗 品 費 40,050

修 繕 費 799,000

動 力 費 4,332,066

委 託 料 7,320,000

配 水 費 1,649,000

備 消 耗 品 費 33,000

委 託 料 1,616,000

総 係 費 13,819,177 予算額

給 料 4,611,600 4,830,000

手 当 2,236,078 2,529,000

賞 与 引 当 金
繰 入 額

653,481 718,000

法 定 福 利 費 1,455,155 1,650,000

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

131,333 148,000

備 消 耗 品 費 104,606

被 服 費 7,000

修 繕 費 20,000

印 刷 製 本 費 14,607

燃 料 費 246,810

通 信 運 搬 費 184,734

保 険 料 15,731
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款 項 目 節 金　　　額 備　　　考

賃 借 料 45,600

委 託 料 21,910

負担金補助及び
交 付 金

4,070,532

減 価 償 却 費 24,984,604

建 物 892,495

構 築 物 10,841,507

機 械 及 び 装 置 12,700,602

水 利 権 550,000

資 産 減 耗 費 2,231,698

固定資産除却費 2,231,698

営 業 外 費 用 730,826

支 払 利 息 730,826

企 業 債 利 息 730,826
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　４　企業債明細書

発 　　行

年 月 日
（円） （円） （円） （円）

平成

21. 3. 30 56,000,000 2,615,796 17,363,362 38,636,638 1.80

合 計 56,000,000 2,615,796 17,363,362 38,636,638

15 機　　　構

借　入　先

（年％）

償 還
終 期
年 度

未 償 還 残 高 利 率

償 還 高

当　年　度
償　還　高

発 行 総 額
累　　　 計

令和

償　還　高
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注記

Ⅰ 重要な会計方針
１ 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産
・減価償却の方法

定額法による。
・主な耐用年数

建物 18～50年
構築物 10～58年
機械及び装置  8～16年
車両運搬具      3年
工具、器具及び備品     10年

無形固定資産
・減価償却の方法

定額法による。
２ 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金
職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職給

付引当金は計上していない。
(2) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当事業年度末における支給見込額に基
づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。

(3) 法定福利費引当金
職員の期末・勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末におけ

る支出見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。
３ 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ その他
１ 賞与引当金、法定福利費引当金の取り崩し

当事業年度において、期末・勤勉手当を支給するため、賞与引当金658,184円を取り崩
し、これに係る法定福利費引当金132,266円を取り崩した。

(2)
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